
كتاب »ولایت فقیه« نزد بســیاری از 
محققان، مشــهورترین نوشتار سیاسی 
امــام خمینــی در بــاب ولایت فقیــه و 
حكومت اسلامی است و در عین  حال، 
بسیاری به اشتباه، آغاز طرح حكومت 
اســلامی و نظریه ولایت فقیه ایشان را 
به این كتاب نسبت می دهند. اما آنچه 
مسلم است، این است كه كشف الاسرار 
اولین اثر مكتوبی است كه امام خمینی 
در آن، ولایــت مطلقــه فقیه را بررســی 
كرده انــد. همچنین بخــش »الاجتهاد 
و التقلید« كتاب الرســائل، یكی از آثار 
ناشــناخته  امام در زمینه  معرفی افكار 
سیاسی ایشان است كه به شكل بارز و 
بسیار صریح، حاوی نظریه  ولایت مطلقه  
فقیه است. علاوه بر این می توان گفت 
كه بحث ولایت مطلقه فقیه و مسائل آن 
به نحو جامع تری در كتاب البیع بررسی 
شده است و حتی صراحتاً لفظ »ولایت 
فقیه« درباره  اختیارات فقها به كار رفته 

است.
اما كتــاب ولایت فقیه كــه با عنوان 
حكومــت اســلامی نیــز شــهره یافته 
اســت، در اصل مجموعه سیزده جلسه 
درس خــارج فقــه در موضــوع ولایــت 
فقیه اســت كه توســط امام خمینی در 
ســال ۱۳۴۸ شمســی در ایــام اقامت 
در نجــف اشــرف برگزار شــده اســت. 
ایــن دروس در همــان ایــام تحریر و به 
صورت جزوه نیز منتشــر شد، در سال 
۱۳۵۶ شمســی نیز در ایــران با عنوان 
»نامه ای از امام موسوی كاشف الغطاء« 
به ضمیمه جهاد اكبر چاپ شد. كتاب 
ولایت فقیه در زمان سلطنت محمدرضا 
پهلــوی در لیســت آثــار ممنوعــه قرار 
داشــت و برخی به جرم چــاپ و تكثیر 
این كتــاب و به جرم همراه داشــتن یا 
مطالعــه این اثر به زنــدان افتادند و زیر 
شــكنجه قرار می گرفتند.   ولی با وجود 
این فشــارها، جانــب داری از اندیشــه 
حكومت اســلامی كه     مبانی فقهی آن 
در كتاب حاضر به وســیله حضرت امام 
خمینــی تبیین شــده بود، به ســرعت 
میــان نیروهای مســلمان و انقلابی در 
حوزه های علمیه، دانشــگاه ها و دیگر 
مراكز گســترش     یافت و ایده تشــكیل 

حكومت اسلامی بر اساس ولایت فقیه 
به عنوان یكی از اصلی ترین   آرمان  های 
قیــام پانزده خــرداد در ســال ۱۳۴2 و 
آغاز نهضت امام خمینی جلوه گر شد؛ 
نهایتا در شــكل گیری انقلاب اسلامی 
ایران در ســال ۱۳۵7 تاثیرگــذار بود و 
مدل جایگزین حكومت شاهنشاهی را 

فراهم می كرد.
امــام خمینــی در این كتــاب برای 
تشــكیل حكومــت اســلامی در دوره 
غیبت امام زمان)عــج( دلایلی را آورده 
اســت: لزوم موسســات اجرایی، سنت 
و رویه پیامبر اســلام)ص( در تشــكیل 
حكومــت و تعیین حاكم بــرای پس از 
خــود، ضرورت اســتمرار اجــرای رویه 
امیرالمؤمنیــن علی بــن ابی طالب)ع( 
در اداره حكومــت، ماهیــت و كیفیت 
قوانین اسلام كه بسیاری از قوانین آن 
بدون حكومت قابل اجرا نیست، احكام 
مالی از قبیل خمــس و جزیه و خراج و 
زكات، احكام دفاع ملی، احكام احقاق 
حقــوق، احكام جزایــی از جمله دلایل 
تشــكیل حكومت اســلامی ذكر شده 

است.
امام خمینــی در این كتــاب اخبار 
و روایاتــی را نقــل كرده و بــرای اثبات 
ولایــت فقیــه بــه آنهــا اســتناد كرده 
اســت. برخی از ایــن اخبــار عبارتند 
می فرمایــد  امیرالمؤمنیــن)ع(  از: 
كــه رســول الله)ص( فرمــود: »خدایا، 
جانشــینان مــرا رحمت كــن.« و این 
سخن را ســه بار تكرار فرمود. پرسیده 
شــد كه  ای پیغمبر خدا، جانشــینانت 
چه كسانی هســتند. فرمود: »كسانی 
كــه بعــد از مــن می آیند، حدیــث مرا 
نقــل می كننــد، و آن را پــس از من به 
مــردم می آموزنــد.« محمــد بن یحیی 
نیــز می گوید از امام موســی بن جعفر 
الصادق)ع( شنیدم كه می فرمود: »هر 
گاه )فقیه( مؤمن بمیرد، فرشتگان بر او 
می گریند و قطعات زمینی كه بر آن به 
پرستش خدا برمی خواســته و درهای 
آسمان كه با اعمالش بدان فرامی رفته 
اســت. و در )دژ( اسلام شكافی پدیدار 
خواهد شــد كه هیچ چیــز آن را ترمیم 
نمی كند، زیــرا فقهای مؤمــن دژهای 
اســلام اند، و برای اســلام نقش حصار 
مدینه را برای مدینه دارند.« در روایتی 
دیگــر رســول اكــرم)ص( می فرماید: 
»فقها امین و مورد اعتمــاد پیامبرانند 

تا هنگامی كه وارد دنیا نشــده باشند. 
گفتــه شــد:  ای پیغمبــر خــدا، وارد 
شدنشــان به دنیا چیست. می فرماید: 
پیروی كردن از قدرت حاكمه. بنابراین 
اگــر چنان كردنــد، بایســتی از آنها بر 
دینتان بترســید و پرهیــز كنید.« امام 
صادق)ع( در حدیثــی می فرماید: »از 
حكم كردن بپرهیزید زیرا حكومت فقط 
برای امامی است كه عالم به قضاوت و 
عادل در میان مســلمانان باشد، برای 
پیغمبر است یا وصی پیغمبر.« اسحاق 
بن یعقوب نیز نامه ای برای حضرت ولی 
عصر)عج( می نویســد، و از مشكلاتی 
كه برایش رخ داده، ســوال می كند. و 
محمد بن عثمان عمــری، نماینده آن 
حضرت، نامه را می رساند. جواب نامه 
به خط مبارک صادر می شود كه »...در 
حوادث و پیشــامدها به راویان حدیث 
مــا رجوع كنیــد، زیرا آنــان حجت من 
بر شــمایند، و من حجــت خدایم...«. 
در یكــی از مهم ترین روایــات، عمر بن 
حنظلــه می گویــد از امام صــادق)ع( 
درباره 2 نفر از دوســتان مان كه نزاعی 
بین شان بود، در مورد قرض یا میراث و 
به قُضات حكومت جور برای رسیدگی 
مراجعه كرده بودند، سوال كردم آیا این 
كار رواســت؟ فرمود: »هــر كه در مورد 
دعاوی حق یا دعاوی ناحق به ایشــان 
مراجعــه كند، در حقیقــت به طاغوت 
مراجعــه كرده باشــد؛ هر چــه را كه به 
حكم آنهــا بگیــرد، در حقیقت به طور 
حرام می گیــرد؛ گرچــه آن را دریافت 
می كند حق ثابت او باشــد؛ زیرا كه آن 
را به حكم و با رأی طاغوت و آن قدرتی 
گرفته كه خدا دســتور داده به آن كافر 
شود. خدای تعالی می فرماید »یریدون 
ان یتحاكموا الــی الطاغوت و قد امروا 
ان یكفروا به«. پرسیدم چه باید بكنند. 
فرمود: باید نگاه كنند ببینند از شــما 
چه كسی اســت كه حدیث ما را روایت 
كرده و در حلال و حرام ما مطالعه كرده 
و صاحب نظر شده و احكام و قوانین ما 
را شناخته است. بایستی او را به عنوان 
قاضــی و داور بپذیرند؛ زیرا كه من او را 

حاكم بر شما قرار داده ام.«
اما طرح و انتشار دروس ولایت فقیه 
در نجف بــا واكنش هایی مواجه شــد. 
برخی گفتند بحث حكومت اســلامی 
نقشه تیمور بختیار رئیس سابق ساواک 
ایران است كه در عراق و در حال تبعید 

هادی کشاورز
نویسنده

تجدید مطلع فقه سیاسی
رساله ولایت فقیه امام خمینی)ره( ام الکتاب بنیان گذار انقلاب اسلامی

کشف الاسرار

1328▪شمسی ▪
زبان▪عربی ▪

این كتاب اثری سیاسی، عقیدتی و اجتماعی است كه 
در آن به شبهات كتاب اسرار هزار ساله یک وهابی گرا پاسخ 
داده شــده اســت. در این كتاب به استناد حقایق تاریخی 
ضمن طرح و نقد آرای فلاسفه یونان قدیم اسلام و معاصر 
عرب بر حقانیت تشــیع و نقش ســازنده روحایت اســلام 
تاكید كرده اند. در همین كتاب اندیشــه حكومت اسلامی 

و ولایت فقیه در عصر غیبت مطرح شد.

المکاسب المحرمه

1333▪شمسی ▪
زبان▪عربی ▪

امام خمینی)ره( در طول ســالیان درس فقه و اصول 
خــود بســیاری از مباحث علــم فقه و اصــول را در جمع 
فضلا و محققــان مطرح می كردند و طبــق برنامه منظم 
تدریس شان، مطالب هر درس را بلافاصله پس از تدریس 
می نوشتند. كتاب مكاسب المحرمه، یكی از این مباحث 
اســت كه با توضیحــات آیت الله مجتبی تهرانی منتشــر 

شده بود.

تحریرالوسیله

1343▪شمسی ▪
زبان▪عربی ▪

این كتاب در واقع كتابی فقهی، فتوایی و عملی اســت 
كه امام خمینی آن را به عنوان حاشــیه بر »وسیله النجاه« 
مرحوم حاج ابوالحســن اصفهانی به زبان عربی در دوران 
تبعید در تركیه نوشته اند. این كتاب برای نخستین بار در 2 
جلد در نجف اشرف منتشر شد. از آن پس در نجف، بیروت 

و ایران بارها تجدیدچاپ شد.
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